In Christi nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego 

Alfonsus Rex Portugalie et Comes Bolonie [do] et concedo vobis Geraldo Martini 

et omnibus successoribus vestris meum regalengum de Laurintim quod est in 

termino de Penaguyam sicut dividit cum Loverigos et cum sancto Michaele et 

inde cum sancto Johanne de Medim et per populam de Jugueyros et cum regato 

de Lodeiro et inde cum hospitali et inde per stradam et inde cum ipso ribeyro 

de Baroutica et inde quomodo dividit cum Ansidi. Et do vobis ipsum meum 

terrenum qui jacet in Gorgooza quomodo dividit cum Loverigos. Et detis inde 

michi et omnibus successoribus meis pro foro sex modios inter panem et vinum 

videlicet duos modios de pane quartato annuatim scilicet quartam partem tritici 

et quartam ordei et quartam centeni et quartam milii et quatuor modios de 

vino annuatim post istos quinque annos primo venturos in antea. Et panem et 

vinum detis annuatim in ipsa hereditate per teygam et per quartam de quartis de 

Penaguyam et detis annuatim pro sancto Stephano duos quaraziles et pro omnibus 

calupniis minutis detis quolibet anno unum solidum. Homicidium, rausum, 

stercus in ore et furtum si illud feceritis, pectetis illud per forum de Penaguyam. 

Riqushomo nec prestamarius nec maiordomus non pausent in ipsa hereditate. 

305 Cf. Livro I, vol. 1, doc. 126.
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Istud forum supradictum faciatis de supradicta hereditate quolibet anno et non 

magis. Et non vendatis nec donetis nec testetis predictam hereditatem, militi 

nec ordinibus nec alicui persone religiose nisi tali homini qui michi et omnibus 

successoribus meis faciat supradictum forum. In cujus rei testimonium do vobis 

istam cartam apertam mei sigilli munimine communitam per quam habeatis vos 

et omnis posteritas vestra predictam hereditatem cunctis temporibus seculorum, 

solvendo michi et omnibus successoribus meis predictum forum. Data Vimaranis 

III.o Kalendis Aprilis, Rege mandante per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̆a VI.a.

[118]

1249 Maio 31, Crato — D. Afonso III envia carta ao juiz de Penaguião para 

que entregue a Garcia Mendes e a sua mulher Urraca Viegas o casal de 

Felgueiras.306

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Penaguyam 

salutem. Mando vobis quod detis Garsie Menendi et mulieri sue Urrace Egee 

portatoribus litterarum meum casale regalengum de Felgueyras cum omnibus 

pertinenciis suis in quo moratus fuit Petrus Johannis maiordomus quod ipsi 

laborent illud et teneant ipsum in vita sua et dent inde michi tale forum quale 

solebat michi dari de ipso et si ibi ipsi plantaverint vineam dent inde michi tale 

forum quale michi datur de uno casali de ipsis regalengis dicte freeguesie de 

Felgueyras. In cujus rei testimonium dedi dictis Garsie Menendi et mulieri sue 

Urrace Egee istam meam cartam apertam meo sigillo communitam307. Que fuit 

facta in Crato ultima die Maii sub Era M.a CC.a LXXX.a VII.a.

Et ista carta erat sigillata. 

[119]

1252(?) Setembro 26, Santarém — Carta ao juiz de Penaguião para que entregue 

a Domingos Anes e a Martim Viegas a herdade de Cortiçada.308

[fl. 37] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de 

Penaguyam, salutem. Mando vobis quod detis ex parte mea Dominico Johannis 

306 [Aforamento de huum casall regemgo de Felgueiras a Garcia Memdez e a sua mulher, etc.].
307 Repete, no início, a sílaba com.
308 [Aos moradores da Cortizada. Forall que lhe comcedeo El Rey dom Afomsso o dito lugar com seus 

termos declarados].
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et Martino Egee latoribus presencium hereditatem de Cortizada cum suo 

termino sicut dividit cum Sauto de Rege et cum Sautolis et ex alia parte cum 

hereditate de Veiga. Detis eis dictam hereditatem tali pacto quod ipsi dent michi 

quolibet anno de ea quinque modios et unum quartarium de pane quartato per 

teygam de Fontibus per quam modo dant jugadam et dent pro directuris duas 

gallinas et vinginti ova et dent pro quitacionem de quitacionem de omnibus 

calupniis minutis II solidos et etiam dent pro directuris duos quaraziis in die 

sancti Stephani sequenti die post festum Natalis domini et non dent magis de 

isto foro quod superius dictum est et meus homo recipiat istud forum in ipsa 

pobla de Cortizada. Riqushomo nec prestamarius nec maiordomus non faciant 

pausam in ipsa hereditate et ille qui ille ibi moratus fuerit in ipsa hereditate 

si fecerit homicidium vel rausum vel si miserit stercus in ore quod possit ei 

probari per alios bonos homines pectet michi pro quolibet illorum triginta et tres 

morabitinos et ille qui fecerit furtum pectet michi pro uno novem et intregret 

dominum furti, et si ipsum non sic petaverit faciant de eo justiciam. Habeant ipsi 

Dominicus Johannis et Martinus Egee dictam hereditatem pro istud forum et 

omnis posteritas ipsorum in perpetuum.

Data Sanctarene mandante Rege per Stephanum Johannis cancellarium et per 

Vicentem Didaci superjudicem VI.o Kalendas Octobris Era M.a CC.a LXXX.a309.

[120]

1258 Abril 1, Guimarães — D. Afonso III afora meio casal no termo de Mafómedes 

(fr. Sever, c. Santa Marta de Penaguião) a Martim Anes e sua mulher Maria 

Domingues.310

In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod Ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis 

Martino Johannis et uxori vestre311 Marie Dominici de uno medio casali quod jacet 

in termino de Mafomades quomodo dividit cum Valadares312 et cum heredibus 

de Mafomades. Et vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus 

successoribus meis quartam partem de pane et quintam partem de vino quando 

deus vobis inde dederit in ipsa hereditate et ponatur pes vini ter in die et detis 

pro directis quolibet anno in die sancti Stephani unum quaralzil et unum almude 

309 Esta data está incorrecta, pois, no ano de 1242, a que corresponde a Era de 1280, o rei era ainda 
D. Sancho II. Talvez se trate de 1252, no pressuposto de que o copista possa ter omitido um X no final 
da data.

310 Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 127.
311 Segue-se vestre sopontado.
312 No texto Valardares.
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de tritico et unam gallinam cum quinque ovis et pro pedida de maiordomo unum 

solidum, et pro quitacione de calupniis minutis unam quartam de morabitino. 

Et maiordomus non pauset in vestra hereditate. Et rausum, homicidium, stercus 

in ore et furtum si feceris istas calupnias pectetis eas per forum de Penaguyam, 

si eas feceris. Istud forum faciatis michi et omnibus successoribus meis de dicta 

hereditate annuatim sicut superius dictum est et non plus. Habeatis vos et omnes 

successores vestri predictam hereditatem in perpetuum et faciatis inde michi 

et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis eam nec 

donetis nec testetis militibus nec ordinibus nec alicui persone religiose nisi tali 

homini qui michi et successoribus meis faciat predictum forum.

Facta carta prima die Aprilis apud Vimaranem. Rege mandante per domnum 

Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̆a VI.a.

[121]

1205, Trancoso — D. Sancho I afora a Mem Godins o reguengo situado em S. 

Julião, no termo de Penaguião.313

In dei nomine. Ego Sancius Rex una cum filiis et filiabus meis facimus cartam 

tibi Menendo Godiniz de regalengo quam habeo in termino de Penaguyam in 

villa que vocitant sancti Juliani scilicet medietate de ipsa villa pro ubi potueritis 

eam invenire. Et reddant inde in quolibet anno pro foro III modios de pane 

quartato per talica de Fontes et VII modios de vini. Directuras ad festum sancti 

Michaelis I bragal et II gallinas et XX.i ova et VIII afugaes de lino, pro Natalis 

domini I spadua et I talica de tritico et I cesta de castaneas et I cabaacha de 

vino. Et pro totas calupnias II solidos in quolibet anno exceptis III calupnias 

nominatas, scilicet, furtu, rausu, homicidium. Et non intrent in ipsa hereditate 

maiordomus domino terre nec faciant inde aliud forum sicut de superius scriptum 

est. Habeas tu et quem tu volueris ipsam hereditatem firmiter cum istum forum 

cunctis temporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit qui hoc factum meum 

infringere voluerit sit maledictus et meus inimicus et quantum quesierit tantum 

in duplum componat et pectet C morabitinos. Facta karta apud Trancoso Era M.a 

CC. a X .̆ a III. a. Ego Rex Sancius una cum filiis et filiabus meis qui hanc kartam 

jussimus facere eam propriis manibus roboramus.

Pro testibus: donno Pontio qui tenebat ipsam terram, Martinus Fernandi 

maiordomus curie Regis, donnus Lopus afuit, archiepiscopus Bracarensis donnus 

313 [Aos moradores de Sam Juliam. Forall per que lhe comcedeo El Rey dom Samcho a metade do dito 
lugar, etc.].
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Martinus, episcopus Portucalensis donnus Martinus, donnus Julianus cancellarius 

domini Regis.

Johannes notuit.

Et ista carta non tenebat sigillum nec habet signa et erat scripta de duabus 

pennis. 

[122]

1257 Abril 7, Lisboa — D. Afonso III afora uma herdade em Fornelos (fr., c. Santa 

Marta de Penaguião) a João de Lancea e a Martim Anes e respectivas mulheres.

[fl. 37v] In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis Johanni 

de Lancea et Martino Johannis populatoribus de Fornelos et vestris uxoribus 

similiter ipsam hereditatem quantam habeo in ipso loco de Fornelos tali videlicet 

pacto quod vos et omnes vestri successores detis michi et omnibus meis 

successoribus annuatim III.es mod[i]os de pane secundo medietatem de milio et 

medietatem de centeno et duos modios de vino et istum panem et istud vinum 

detis michi annuatim pro festo sancti Michaelis de Setembrio. Et date michi 

annuatim pro festo Natalis domini duos quaraziles et II.as talicas de tritico. Et 

date michi pro quitacione de omnibus calumpnis minutis annuatim duos solidos. 

Et detur michi annuatim iste panis et istud vinum per taegam et per quartam 

de quartis de Penaguyam. Et date michi istud vinum a quinque annis primo 

transactis ad supra. Et pectetis IIII.or calupnias per forum de Penaguyam scilicet 

homicidium furtum rausum et merdam in boca. Et iste calupnie probentur per 

inquisicionem bonorum hominum. Et istud forum faciatis michi in ipso loco de 

Fornellos sicut superius est expressum. Data apud Ulixbonam VII.o die Aprilis. 

Rege mandante per cancellarium.

Rodericus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̆a V.a.

[123]

1183 Abril, Coimbra — D. Afonso Henriques e D. Sancho doam a Egas Gomes 

Barroso o reguengo de Lobrigos (c. Santa Marta de Penaguião).314

In nomine patris et filii et spiritus [sancti] amen. Quoniam antiqua temporis 

institucione juris debito racionabilis consuetudo penes omnes emersit ut 

314 [A Egas Gomez. Doaçam do regemgo que se chama Loverriguos com todos seus termos, etc.].
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factorum series successuum numerus315 furtunarum eventus scripto comendentur 

comendata ab hominum memoria ne decidant et omnibus preterita presencialiter 

consistant. Idcirco ego Alfonsus dei gratia Portugalie Rex Alfonsi magni Regis 

Ispanie316 nepos, Comitis Enrrici et Regine Tarasie filius, una cum filio meo eadem 

gratia Portugalie Rege domno Sancio et uxore ejus Regina domna Dulcia et filia 

mea Regina domna Tarasia, facio cartam donacionis et perpetue firmitudinis, tibi 

Egee Gomecii alupno et fideli vassallo meo, de illo regalengo meo quod dicitur 

Loverigos. Do tibi istud regalengum cum omnibus suis terminis et concedo jure 

hereditario habendum et possidendum tibi predicto Egee duplicis consideracionis 

intuitu, tum pro anime mee remedio et excessuum expiacione, tum pro bono 

et placenti servicio quod asidue adque devote michi fecisti. Habeas itaque et 

posideas predictum regalengum cum universis suis terminis jure hereditario in 

cunctis temporibus seculorum. Sitque tibi donare licitum et vendere cuicumque 

volueris et ad tuum comodum quocumque titulo permutare. Ab hac ergo die de 

dominio nostro sit abrasam et in tuo traditum acque confirmatum jure perpetuo. 

Siquis vero hoc nostrum factum flangere voluerit sit maledictus et excomunicatus 

et a consorcio sante Ecclesie segregatus. Facta karta donacionis et firmitudinis 

apud Colinbriam mensse Aprilis, sub era M.a CC.a XXI.a. Ego Rex Alfonsus et filiis 

meis Rex Sancius confirmamus. 

Qui presentes fuerunt: Valascus Fernandi maiordomus curie confirmat,